
Информационный бюллетень администрации муниципального 

образования «Новоспасский район» Ульяновской области 
 

 «НОВОСПАССКИЙ ВЕСТНИК» 
 

Периодическое печатное издание, предназначенное для опубликования муниципальных 

правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам 

местного значения, доведения до сведения жителей района, поселения официальной 

информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального 

образования «Новоспасский район» Ульяновской области, муниципального образования 

«Новоспасское городское поселение» Новоспасского района Ульяновской области о 

развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации 
 

Издается с 2021 г.            Бесплатно 
 

№ 13 (124) от «1» марта  2023 г. 

___________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 
 

 

 

Российская Федерация 

    АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«НОВОСПАССКИЙ РАЙОН»  
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

27 февраля 2023г.  

р. п. Новоспасское 

 №  156 

 Экз. №______________ 
 
 
О предоставлении субсидий из бюджета 
муниципального образования 
«Новоспасский район» Ульяновской 
области автономной некоммерческой 
организации «Центр развития 
предпринимательства Новоспасского района 
Ульяновской области» в 2023 году 
 

В целях развития малого и среднего предпринимательства  на территории 

муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области, в 

соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением 

Совета депутатов муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской 

области № 52/178 от 15.12.2022 «О бюджете муниципального образования 

«Новоспасский район» Ульяновской области на 2023 год и на плановый период 2024  и 

2025 годов», постановлением администрации муниципального образования 

«Новоспасский район» Ульяновской области № 994 от 27.11.2020 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Новоспасском районе Ульяновской области на 2021-2023 годы», администрация 

постановляет: 

1. Предоставить в 2023 году субсидии из бюджета муниципального образования 

«Новоспасский район» Ульяновской области автономной некоммерческой организации 

«Центр развития предпринимательства Новоспасского района Ульяновской области». 

2. Утвердить прилагаемый Порядок определения объёма и предоставления 

субсидий из бюджета муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской 

области  автономной некоммерческой организации «Центр развития 

consultantplus://offline/ref=522AAAF4410FB2A656D7CACAE16E12BDA2B64BA80BD69B8B26170EA7B17A764AA923E05CFF05D2MEF
consultantplus://offline/ref=522AAAF4410FB2A656D7D4C7F7024CB7A5B91DAC00DB95D8724855FAE6737C1DEE6CB91CBA0C2B7D975935D1MBF


Новоспасский вестник № 13 (124) 1 марта 2023 года______________________________________________2 

 

 
предпринимательства Новоспасского района Ульяновской области» в 2023 году. 

3. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с исполнением 

настоящего постановления, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования «Новоспасский 

район» Ульяновской области на 2023 год по коду бюджетной классификации 

500/0412/2200060030/631/246  Доп ЭК 246 00 Доп КР 300. 

        4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего 

обязанности заместителя Главы администрации района, начальника управления 

экономического развития и инвестиций                                                                                     

администрации  муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской 

области Солодову Л.В. 

        5. Постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального 

опубликования в информационном бюллетене  администрации муниципального 

образования «Новоспасский район»  Ульяновской области  «Новоспасский вестник». 

 

Глава администрации района      А. М. Горбунов 

 

Приложение к постановлению 

администрации муниципального 

образования «Новоспасский район»  

Ульяновской области                           

от 27.02.2023г.  № 156 

 

Порядок определения объёма и предоставления субсидий из бюджета муниципального 

образования «Новоспасский район» Ульяновской области  автономной некоммерческой 

организации «Центр развития предпринимательства Новоспасского района Ульяновской 

области» в 2023 году 

 

I. Общие положения о предоставлении субсидий 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок определения объёма и 

предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Новоспасский район» 

Ульяновской области автономной некоммерческой организации «Центр развития 

предпринимательства Новоспасского района Ульяновской области» в 2023 году (далее – 

Центр). 

2. Цели предоставления субсидий: поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования «Новоспасский район» 

Ульяновской области. 

3. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных решением Совета депутатов муниципального образования «Новоспасский 

район» Ульяновской области № 52/178 от 15.12.2022 «О бюджете муниципального 

образования «Новоспасский район» Ульяновской области на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов», и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном 

порядке администрации муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской 

области. Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования 

«Новоспасский район» Новоспасского района Ульяновской области, предусмотренных для 

предоставления субсидий Центру, является администрация муниципального образования 

«Новоспасский район» Ульяновской области (далее - Администрация). Субсидии 

предоставляются Центру в объеме  411 600 (четыреста одиннадцать тысяч шестьсот) рублей.  

4. Условием предоставления субсидий является осуществление Центром видов 

деятельности в целях поддержки малого и среднего предпринимательства: 

1) создание общих условий для развития предпринимательской деятельности; 

consultantplus://offline/ref=522AAAF4410FB2A656D7D4C7F7024CB7A5B91DAC00DB95D8724855FAE6737C1DEE6CB91CBA0C2B7D975935D1MBF
consultantplus://offline/ref=D8D946574F0B0877A3B8CA564DE981820F88E95E24D1E40C2EDE7AC2A2858D70CCD0D105398Df5M3F
consultantplus://offline/ref=BD9A6D2C04088BB2BCAFF8409925F3DA7BF36782278161EC04B058A62B123427F6AA045B674040BDIFPBH


Новоспасский вестник № 13 (124) 1 марта 2023 года______________________________________________3 

 

 
2) развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

5. Сведения о субсидиях размещены на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"  (в 

разделе единого портала) (далее- единый портал) после принятия решения о бюджете . 

II. Условия и порядок предоставления субсидий 

6. Требования к Центру, которым он должен соответствовать на 1-е число месяца, 

предшествующего месяцу, в котором планируется заключение  соглашения о 

предоставлении субсидии: 

- Центр не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 

Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 

уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) 

участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и 

(или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ 

(в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на 

организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через 

участие в капитале указанных публичных акционерных обществ; 

- Центр не должен получать средства из бюджета муниципального образования 

«Новоспасский район», из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с 

настоящим Порядком, на основании иных муниципальных правовых актов на цели, 

установленные настоящим Порядком. 

7. Перечень документов, предоставляемых Центром Администрации для получения 

субсидии: 

1) заявление на получение субсидий в произвольной форме; 

2) заверенные руководителем Центра копии учредительных документов Центра; 

3)  смета затрат на осуществление видов затрат, указанных в пункте 4 настоящего 

Порядка. 

8. Порядок и сроки рассмотрения Администрацией документов, указанных в пункте 7 

настоящего Порядка 

Администрация осуществляет проверку представленных документов в срок не более 10 

рабочих дней с даты их представления. В течение 5 рабочих дней после проведения 

проверки представленных документов заключается соглашение о предоставлении субсидий 

(далее-Соглашение), если отсутствуют основания для отказа в предоставлении субсидий, 

указанные в пункте 9 настоящего Порядка. 

9. Основания для отказа Центру в предоставлении субсидии: 

несоответствие представленных Центром документов требованиям, определенным 

пунктом 7 настоящего раздела, или непредставление (предоставление не в полном объеме) 

указанных документов; 

установление факта недостоверности представленной Центром информации. 

10. Соглашение между Администрацией и Центром о предоставлении субсидии из 

бюджета муниципального образования «Новоспасский район» (далее - соглашение) 

заключается в соответствии с типовой формой, установленной управлением финансов 

администрации муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области, с 

учетом особенностей, установленных постановлением Правительства РФ от 18.09.2020 N 

1492 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 

актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

file:///C:/Users/1/Downloads/248%20субсидии%20нефтянику%202015(1).docx%23Par10%23Par10
consultantplus://offline/ref=E3E945306804BEA0733BF64D0C0804A0BFAB1D8F5276DBA6CE2590FD861C707D10AEA2853F18D6ACI235J


Новоспасский вестник № 13 (124) 1 марта 2023 года______________________________________________4 

 

 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации". 

В Соглашение включаются условия о согласовании новых условий Соглашения или о 

расторжении Соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае 

уменьшения Администрации ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, 

приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в 

Соглашении. 

11. Порядок и сроки возврата субсидий в местный бюджет в случае нарушения условий 

их предоставления указаны в пункте 19 настоящего Порядка. 

12. Планируемые результаты предоставления субсидий (тип результата предоставления 

субсидии: оказание услуг) : 

1) оказание информационной поддержки по вопросам осуществления 

предпринимательской деятельности (количество человек- 45); 

2) встреча с безработными гражданами и гражданами, находящимися в поисках 

подходящей работы, (тематика встречи: «Как стать предпринимателем») (количество 

граждан- 5 человек). 

Указанные результаты предоставления субсидии должны быть достигнуты до 31 

декабря 2023 года. 

13. Сроки (периодичность) перечисления субсидии: субсидии перечисляются в 2023 

году ежемесячно по графику, установленному в Соглашении, до 20 числа месяца. 

14. Счет, на который в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации подлежит перечислению субсидия:  

перечисление субсидий осуществляется Администрацией на расчетный счет Центра, 

открытый в кредитной организации, в соответствии с соглашением. 

15. За счет полученных субсидий запрещается приобретать иностранную валюту, за 

исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством 

Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного 

оборудования, сырья и комплектующих изделий. 

III. Требования к отчетности 

16. Центр ежеквартально не позднее 20  числа месяца, следующего за истекшим 

кварталом, предоставляет в Администрацию отчеты о достижении значений результатов 

предоставления субсидий, об осуществлении расходов, источником финансового 

обеспечения которых является субсидия, с приложением документов, подтверждающих 

фактически произведенные затраты, по формам, определенным типовыми формами 

соглашений, установленными управлением финансов Администрации . 

Администрация вправе устанавливать в Соглашении сроки и формы представления 

получателем субсидии дополнительной отчетности. 

IV. Требования об осуществлении контроля (мониторинга)  за соблюдением условий и 

порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение 

17. В отношении Центра Администрацией осуществляется проверка соблюдения им 

порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их 

предоставления, а также осуществляются проверки органами муниципального финансового 

контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации.  

18.  Проводится мониторинг достижения Центром результатов предоставления 

субсидии исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, 

определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего 

мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в 

порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской 

consultantplus://offline/ref=C5B33C27C9F16B9D873C92B24BFD5477766E36520515698A5D5EA77639E67980950D907863D002796C8F3AFBE321F2892F615D72631F27b6H
consultantplus://offline/ref=C5B33C27C9F16B9D873C92B24BFD5477766E36520515698A5D5EA77639E67980950D907863D204796C8F3AFBE321F2892F615D72631F27b6H
consultantplus://offline/ref=4233752ADBC69DF2F3AF4A9BE99A604B13313F2278868230011EE5A987497EA10E7FF69E104D1B3108E3127C29C893E4C65309AB2A7492EFg0sCJ


Новоспасский вестник № 13 (124) 1 марта 2023 года______________________________________________5 

 

 
Федерации. 

19. В случае нарушения Центром условий, установленных при предоставлении 

субсидий, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных Администрацией или 

органом муниципального  финансового контроля, субсидии подлежат возврату в бюджет 

муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области в полном объеме. 

В случае недостижения Центром значений результатов предоставления субсидий 

субсидии подлежат возврату в бюджет муниципального образования «Новоспасский район» 

Ульяновской области в объеме, пропорциональном величине недостигнутых значений 

указанных результатов. При этом размер субсидии, подлежащей возврату в местный бюджет 

определяется по следующей формуле: 

B = C x K, где: 

 

B - объем субсидии, подлежащей возврату в местный бюджет; 

C - объем субсидии, предоставленной Центру; 

K - значение коэффициента, применяемого для определения объема субсидии, 

подлежащей возврату (далее - значение коэффициента возврата субсидии). 

Значение коэффициента возврата субсидии определяется по формуле: 

 

K = (П-Ф) / П  , где: 

 

П – сумма планируемых значений результатов предоставления субсидии, указанных в 

пункте 12 настоящего Порядка; 

Ф- сумма фактически достигнутых значений результатов предоставления субсидии, 

указанных в пункте 12 настоящего Порядка. 

20. Администрация обеспечивает возврат субсидий в бюджет муниципального 

образования «Новоспасский район» Ульяновской области посредством направления Центру 

в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня установления хотя бы одного из 

обстоятельств, являющихся в соответствии с абзацами первым или вторым настоящего 

пункта основаниями для возврата субсидий в бюджет  муниципального образования 

«Новоспасский район» Ульяновской области, требования о возврате субсидий в течение 10 

календарных дней со дня получения указанного требования. 

Возврат субсидий в 2023 году осуществляется на лицевой счет Администрации с 

последующим перечислением в доход бюджета муниципального образования «Новоспасский 

район» Ульяновской области в установленном бюджетным законодательством порядке. 

Возврат субсидий в 2024 и последующих годах осуществляется на лицевой счет 

Управления финансов администрации муниципального образования «Новоспасский район» 

Ульяновской области с последующим перечислением в доход бюджета муниципального 

образования «Новоспасский район» Ульяновской области в установленном бюджетным 

законодательством порядке. 

В случае отказа или уклонения Центра от добровольного возврата субсидий в бюджет 

муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области Администрация 

принимает предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по их 

принудительному взысканию. 
 

___________________________________________________________________ 
Учредитель: Администрация муниципального образования «Новоспасский район» 

Ульяновской области 

Главный редактор печатного издания «Новоспасский вестник»  Вахтеев С.М. 

Адрес редакции: 433870, Ульяновская область, р.п. Новоспасское, ул. Мира, д. № 25. 

https://novospasskoe.ulregion.ru 

Тираж 8 шт.  

https://novospasskoe.ulregion.ru/

